

uzsāku savas profesionālās darba gaitas kopā ar Indriķi Vēveri. Nostrādāju trīs pilnas sezonas ražošanas saimniecībā, kur ieguvu gana plaša spektra pieredzi, jo saimniecība nodarbojās ar lopkopību, lopbarības sagatavošanu, kviešu un rapšu, kā arī alus miežu audzēšanu, sēklas ražošanu un sagatavošanu, pielietoja precīzo mēslošanu. Intensīvā darbā īsā laikā ieguvu pieredzi šajās sfērās. Pēc trīs gadiem ražošanas saimniecībā jaunam cilvēkam gribas arī kādu brīvdienu, sapratu, ka neredzu sevi šeit ilgtermiņā. Kādu dienu negaidīti man piezvanīja Ģirts Ozols no *LATRAPS* un piedāvāja pievienoties komandai. Sāku strādāt kā agronoms – konsultants Zemgales reģionā un paralēli tam kā sēklu grupas vadītājs.

*Latraps* man bija iespēja iegūt bagātīgu pieredzi dažnedažādākajos jautājumos. Tika iepazīti lauksaimnieki, visas augu aizsardzības līdzekļu kompānijas, minerālmēsļu ražotāji, veikti sēklas iepirkumi. Pastiprinājām izpēti un attīstību, veicām padziļinātus šķirņu un produktu izmēģinājumus gan Elejā, gan reģionos.

Interesanti, manuprāt, bija, kad *LATRAPS* tika dota iespēja piedalīties *COPA-COGECA* Briselē dažādās darba grupās pārstāvēt Latvijas lauksaimniecības kooperatīvus. Tur varēja satikt visu ES valstu pārstāvjus un līdzīgi domājošos, iegūt ekskluzīvu informāciju par to, kas kurā valstī notiek ar sējumiem, kādi produkti iziet no tirgus, kādi ienāk. Šīs reizes, kad varēju pārstāvēt Latviju, bija ļoti vērtīgas. Kad sāku strādāt *Latraps*, iestājos kā sējumu apdrošināšanas eksperts vācu uzņēmumā *Vereinigte Hagel*, kas deva vēl citu redzējumu uz lopkopību.

**– Kādas atziņas guvāt, strādājot darba grupās Briselē?**

– Galvenā atziņa – Baltijas valstīm un Polijai ir jāturas kopā! Tad mēs esam daudz labāk pamanīti un sadzirdēti, jo, lai argumentētu pret lielajām valstīm, kas ir plaši pārstāvētas, balsij jābūt skaļai. Baltijas valstīm un Polijai ejot ar vienotu domu, varēja arī kaut ko ietekmēt.

**– Kāds bijis jūsu galvenais ieguvums, strādājot kā sējumu apdrošināšanas ekspertam?**

– Tas man deva citu, objektivāku skatījumu uz sējumu izvērtēšanu, konkrētā gadījumā tās bija uz algoritmu balstītas Vācijas apdrošinātāja vadlīnijas, pēc kurām noteikt sējumu dzīvotspēju un optimālo augu skaitu. Tās iedeva papildu argumentāciju, kad bija jārunā ar saimniekiem par to, vai ziemājus pavasarī pārsēt vai nepārsēt, pirms ziemošanas noteikt, vai sasniegts optimālais augu izmērs un nepieciešamā attīstības stadija, pēc kā apdrošinātājs izvērtē, vai apdrošināt lauku, savukārt lauksaimnieks var spriest, vai lauks ir ar potenciālu vai nav. Tas pats attiecas uz dabas stihiju postījumiem, kur pēc noteiktām metodēm var izvērtēt potenciālo ražas kritumu.

*Latraps* nostrādāju pilnas sešas sezonas.

**– Kas noteica jūsu izvēli par labu darbam *Corteva Agriscience*?**

– Kopš 2023. gada 1. februāra strādāju *Corteva Agriscience*. Šī kompānija manā redzeslokā bija jau vairākus gadus, patika gan cilvēki, kas tajā strādā, gan produkti, par kuru efektivitāti biju pārliecinājies, strādājot *Latraps*. Kopš *Corteva* parādījās Latvijas tirgū, esmu ar tās produktiem strādājis un savā agronomiskajā darbā vērtējis to darbību, tāpēc, kad parādījās

iespēja pievienoties *Corteva Agriscience* komandai, to darīju ar pārliecību.

*Corteva Agriscience* Latvijā ir trīs agronomu komanda. Augstu vērtēju savus kolēģus Inesi un Krišjāni – viņu zināšanas, pieredzi un darba ētiku. Labai komandai ir liela nozīme, mēs turamies cieši kopā un cits citu papildinām. Attiecībā uz šo sezonu esam uzņēmēši lielus apgrīzienus un jau plānveidīgi strādājam nākamajām sezonām.

Es diezgan pamatoti varu teikt, ka *Corteva Agriscience* ir vadošais herbicīdu ražotājs ne tikai Eiropā, bet arī Latvijas tirgū. Herbicīdi ir ļoti būtisks ražošanas elements jebkurai konvencionālai saimniecībai. Ja nezāļu ierobežošanu lauksaimnieks veic novēloti, sajauc herbicīdus vai nenokontrolē kādu konkrētu nezāli, viņš par to samaksās ar apgrūtinātu kultūšanu un mazāku ražu. Tāpēc *Corteva Agriscience* portfeli ir gana plašs herbicīdu klāsts visām gaumēm un situācijām. Herbicīdu



*Corteva Agriscience* agronomu komanda Latvijā.

tirgus vēl mainās un attīstās, pielāgojas dažādām Eiropas prasībām. Manuprāt, tieši attiecībā uz herbicīdu lietošanu ļoti liela nozīme ir agronomiskajām zināšanām par pareizām devām, jaukšanās īpašībām, lietošanas laikiem, jo šajos jautājumos var pieļaut visvairāk kļūdu un gūt vislielākās uzvaras.

*Corteva Agriscience* ir ļoti spēcīgs R&D departaments, kompānija lielu uzsvaru liek uz demonstrējumiem un izmēģinājumiem, jo viens ir produkta izstrāde laboratorijā, otrs – kā produkts strādā ražošanas apstākļos. *Corteva Agriscience* saviem darbiniekiem nodrošina visus nepieciešamos rīkus izmēģinājumu rezultātu noteikšanai, tajā skaitā hlorofila testerī, dronu ar *Corteva Agriscience* programmatūru, kas nosaka augu augstumu un veic padziļinātu lauka analīzi.